<sup>1</sup> Nunc paulo post meridiem est (cf. vs. 1499 et p. 47 n. 1).

<sup>2</sup> Cf. vss. 1571, 1577–8.

<sup>3</sup> Vss. 1014–15 nihil dum huius modi acciderat:

Με. μῶν στασιάζετε;  
Πτε. μὰ τὸν Δὲ' οὐ δῆτ'.

<sup>4</sup> Cf. vss. 1579–80, 1583–5, 1589–90, 1601–2, 1637, 1688–91.

exposuerit. Hic contra non obscure de rebus longinquis sed aperte ἀπ' ἐκείνου τοῦ χρόνου scribit de iis quae in Nephelococcygia gesta sunt. Qua re haud iniquum fuerit ponere Aristophanem hic de pluribus diebus cogitasse praeteritis dum scaena vacuefacta chorus vss. 1470–93 reddit; quamquam certe id statuere nequeo.

Utcumque autem haec res se habet, quod reliquum fabulae est hoc eodem die videtur finiri; induitiis enim factis<sup>1</sup> Pisthetaerus vss. 1694–1705 dum canticum agitur ad Iovem advolat Basiliamque uxorem acceptam vs. 1718 secum defert.

Ut verbo igitur comprehendam ea quae de temporali huius fabulae longitudine disputavi, nec initii nec exitus temporis<sup>2</sup> indicium datur, intervalli inter vss. 1470–1493 dierum aliquot a poeta sumpti vestigia quaedam nec tamen certa inveniuntur.

Iam igitur undecim Aristophanis superstitibus comoediis perlustratis in quattuor vidimus poetam effecisse ut spectatores sentirent tempus dramaticum diem unum excedere, — nempe in *Acharnensibus*, *Nubibus*, *Lysistrata*, *Pluto*; — in *Avibus* quamquam ad unitatem temporis indicia maximam partem spectare tamen in utramque partem disputari posse; in reliquis vero fabulis, — *Equitibus*, *Vespis*, *Pace*, *Thesmophoriazusis*, *Ranis*, *Ecclesiazusis*, — unitatem temporis procul dubio conservari.

## II

Quo modo autem hanc unitatem effecerit et quidem fere solitus sit tempus dissipari prohibere paucis<sup>3</sup> volo absolvere.

Polczyk<sup>4</sup> quinque artificia apud recentiores comicos in unitate temporis servanda adhibita esse dicit; sed ipsum audi:

i. (p. 18) “Persaepe in primis fabulis personae scaenam intrœunt ut spectatores quid iam pridem factum sit ideoque in spectatorum conspectum dari non possit aut colloquio aut soliloquio comperiant, quo facilius quae sequuntur intelligantur.”

<sup>1</sup> Vss. 1630–1, 1683–4.

<sup>2</sup> Nisi quod ut supra diximus tempus est postmeridianum.

<sup>3</sup> Paucis ideo dico quia in hac re vestigia Felschii Polczykiique premens, qui iam quoad tragicos et novae comoediae auctores attinet plene disseruerunt, copiosius me eadem de re in Aristophane tractare vix tanti esse censeo.

<sup>4</sup> Op. iam p. 1 n. 2 cit. pp. 18–39.

2. (p. 28) “Atque etiam id saepe spectant poetae ut res quae in quemlibet diem incurrere possunt hoc ipso die geri faciant perinde ac si hic dies aptissimus sit.”

3. (p. 31) “Neque id silentio praetermittendum est quod poeta unitatis temporis observandae causa locorum et temporum intervalla ita neglegit ut res vel intra brevius vel longius tempus geri faciat quam consentaneum sit.”

4. (p. 38) “Praeterea poeta actiones quae intra unum diem finiri non possunt iam ante initium fabulae incipi facit.”

5. (p. 38) “Eodem pertinet quod quo celerius actio progre- diatur poeta saepissime personas eo temporis momento in scaenam producit quo actioni aptissimum esse videtur, quamquam personae etiam alio quolibet tempore in scaenam prodire possunt.”

Ut exempla cuiusque horum artificiorum generis ex Aristophane sumam, primum licet personas protaticas in *Equitibus* Demosthenem et Niciam, in *Vespis* Sosiam Xanthiamque, servos duos in *Pace* nominare, qui ita in principio fabularum partes agunt ut postquam brevi inter se collocuti sint mox sine ambagibus de rebus iam antea gestis — Paphlagonis mancipati superbia dominatione, Philocleonis morbo remedioque in Aegina quaesito, cantharo heri empto — spectatores commonefiant. Nec abest persona qui soliloquio hoc efficiat; testis esto Strepsiades de uxore filio aere alieno querens.

Secundi artificii minus in promptu sunt exempla. Ut quidem Boeotii latrones temperi impetum in Atticam facerent sane curavit Aristophanes; et fortasse probulum in *Lysistrata*, in *Ranis* mortuum existimaveris in hoc numero esse habendos, ceterum vix mihi videntur eodem modo in rem dramaticam inferri quo Io in Aeschyli *Prometheo*, nuntius Corinthius in Sophoclis *Oedipode Rege*, Aegeus in Euripidis *Medea*, Hanno in Plauti *Poenulo*, Chremes in Terenti *Andria* — ut pauca ex multis proferam quae cuilibet tragoedias novasque comoedias recordanti in mentem venient; immo ad inferos aliquis abiens mirum iudicaverit ni mortuo occurisset; probulum aerarium vel cottidie adire haud veri est dissimile. Atque fabulas omnes retractanti luce clarius fit dumtaxat in hac re minus apud Aristophanem fortuiti esse quam apud tragicos novaeque comoediae auctores.

Tertio autem, ut in tragœdia atque comoedia nova sic apud Aristophanem non erat inauditum actiones extra scaenam intra brevius tempus fingere quam re vera evenire potuerant.<sup>1</sup> Ut pauca vero exempla desumam, Amphitheus re vera haudquaquam minus diebus quattuor<sup>2</sup> in itinere illo stadiorum fere mille centum et

<sup>1</sup> Nec hoc loco eas actiones comprehendo quas ad longum intervallum aptas idcirco in fabulam intra per breve spatium peragendas poeta intulit ut risum moveret. Cf. pp. 56 seq.

<sup>2</sup> Vss. 130-2 enim a Dicaeopolide iussus octo drachmis acceptis indutias Dicaeopolidi privatas efficere inter vss. 132 et 175 Spartam proficiscitur, indutias pacificatur, Athenas reddit. Et usque in Lacedaemonia eum iter fecisse manifestum poeta vs. 175 (*ἀλλ' ἐκ Λακεδαλμονος γὰρ Ἀμφιθέος δότι*) reddit; atque terra non mari vss. 178-80, 185, quibus patet oppidum Acharnæs eum praeterisse.

Antequam autem tempus huic itineri necessarium statuam unum est notandum: nullum esse indicium — neque in vss. 130-2 ubi iter imperatur neque in vss. 175 seq. ubi revertent est — rem comicam augere conari poetam itinere longo intratam breve tempus coartando. Nihilo enim plus ludicri, quoad e verbis poetæ hic illuc conici potest, in hoc videtur esse quam cum in Soph. *Trachiniis* inter Trachin Euboeamque ultro citro commeatur. Currit quidem Amphitheus rediens, sed qua de causa? Quia (cf. vss. 176 seq.) irati Acharnenses, hoc facinus odorati, persequuntur. Quin etiam horum adventu confirmantur ea quae modo asserui. Nam si per incredibilem profectionis celeritatem poeta illuderet hi quoque deberent properare, quippe qui paene eodem tempore Acharnis, — iter secundum Thuc. 2, 21 stadiorum sexaginta, — quo Amphitheus adveniant. Sed re vera valde ad naturam vitamque adventus eorum fingitur, qui senectute infirmitateque corupti (cf. vss. 210 seq.) aegre fugientem sequuntur. Quod si iocari per nimiam Amphithei festinationem Aristophanes voluit, quam occasionis fuit neglegens! Hoc enim facere licuit cum Dicaeopolis Amphitheum mercede conducebat et iter imperabat; sin tunc noluit, at certe aliquid ludicri inferre debebat cum Amphitheus regressus periculum itineris novissimum narrabat; aut denique Acharnensis in scaenam profectis vel unus versus suffecisset quo cum fulmine Amphitheus compararetur vel si quid aliud ostenturum erat quo modo praeter Acharnæas vix præ velocitate aspectabilis volasset. Sed huiusmodi nihil dicunt, multa de senectute sua, de poenis Amphitheo destinatis.

Non igitur ludibundus Aristophanes iter longum tanto temporis spatio confidendum Amphitheo mandat. Quo probato ad quaestionem redeundum est quantum fuerit ei itineri tempus iustum, ad quam solvendam profecerimus forsitan si ea recordamus quae Xenophon (*Mem.* 3, 13, 5) Socratem narrat timenti Olympiam ire dixisse: “Nonne etiam domi,” ait, “totum fere diem ambulas? Item dum eo ibis spatiatus prandebis, spatiatus cenabis et obdormies; nonne novisti ambulationibus quas quinque aut sex diebus facis in longitudinem porrectis facile te Athenis Olympiam posse pervenire?” Quod iter Herodotus *Hist.* 2, 7 affirmat stadiorum mille quadringentorum octoginta quinque fuisse, stadiis fere 300 longius quam id

triginta quinque confiendo eguisset. Itaque nuntius Megara perferri Megarensisque Athenas pervenire eodem die nequivisset; via enim Megaris Athenas circiter ducenta viginti stadia fert sive terra ille circumiit seu ut Lysias (*Orat.* 12, 17) διέπλευσε Μεγαρόθεν. Et semel in maius distractit moram dum in *Thesmophoriazusis* Scytham intro misit stoream petiturum verum diutius usitato

quod Spartam fert; hoc enim Isocrates *Orat. Paneg.* 87 mille ducenta stadia longum esse aestimat, Plinius *N. H.* 7, 20, 84 — si textui credendum — mille centum quadraginta. Si igitur amicus Socratis ille iter in Olympiam quinque diebus confecisset, 297 stadia vel miliaria Anglica 33 diebus singulis ambulasset; sin sex diebus, 247 stadia vel mil. Angl. 27 semis. Sic idem Spartam 4 aut 5 diebus pervenire potuisset. Ille autem quem diurnis solitisque ambulationibus uti Socrates hortabatur nimis cunctabundus tardusque esset prae legato nostro qui ἔσπενδε (cf. vs. 179). Tridui igitur haud amplius, aut etiam bidui iter esse arbitraremur alte praecinctis. Quin etiam exercitum iumentis, scarinis, mulieribus impeditum constat e Xen. *Anab.* 1, 2, 11 (ἐντεῦθεν ἐξελαίνει σταθμὸς τρεῖς παρασκήγας τριάκοντα) tercentena stadia per dies singulos interdum transisse; immo vero de hoc ipso inter Athenas Spartamque itinere Isocrates *Orat. Paneg.* 87, recordatus procul dubio Herod. *Hist.* 6, 120, haec affirmat: φασὶ (sc. τὸν Δακέδαιμονίους) ἐν τρισὶν ἡμέραις καὶ τοσαύταις νῦν διακόνια καὶ χῖλια στάδια δειλθέντι στρατοπέδῳ πορευομένους. Quibus etiam velociores prodere antiqui potuerunt. Cf. Plin. *N. H.* 7, 20, 84: “Anystis . . . et Philonides . . . a Sicyone Elim uno die MCCCV stadia cucurrerunt,” vix credibilem cursum; atqui in Rawlinson Herod. 1, 72 (vol. 1<sup>st</sup> p. 197 n.) dicitur etiam hodie cursores quosdam Persicos mil. Angl. quinquagena diebus singulis transire posse nisi tempestate situve terrarum nimis impediantur.

Hactenus contendi ut appareret biduo hoc inter Athenas et Spartam iter posse confici, vel quadriduo duplicatum. Etiam Aristophanem ipsum tantum temporis spatium mente sua finxisse censem Rogers, Blaydes, Van Leeuwen (qui tamen male sibi hoc loco confidit) vss. 51–3 et 66 collatis. Amphitheus ergo illis iudicibus viatico egens nunc a Dicaeopolide accipit quantum legatus vs. 61 introductus merebatur, id est “pro singulis diebus binas drachmas.” Utrum fere tantam mercedem legati meriti sint necne, nihil ad rem; verum cum semel Amphitheum, a dis (cf. vss. 51–2) ad hoc opus constitutum, viatico poeta egere dixerit, dein legatum quendam binas drachmas in dies acceperisse, Amphitheo vero legato ipsi facto octo drachmas solvi, vix possum facere quin rear eandem eum in animo quam antea stipendi rationem habuisse, praesertim cum et tot dies ita cum tempore ad iter illud conficiendum necessario congruant et insuper veri simile mihi videatur esse poetam qui in quinque aliis huius fabulae locis (nempe vss. 70, 85–6, 89, 92, 523–9 quos ad Herod. *Hist.* 7, 41; 1, 133; 2, 73; 1, 114; 1, 1–5 Christ-Schmidt in *Gr. Literaturgesch.* vol. 1<sup>st</sup> p. 436 n. 4 Steinio praeente dicunt spectare) Herodoti *Historias* per facetias imitatus sit hoc quoque loco cursum celerem Philippidis illius imitari, quem Herodotus *Hist.* 6, 105–6 autumat ab Atheniensibus Spartam missum altero die eo pervenisse.

idcirco facit intus cunctari quod Euripides interea in scaenam est producendus.

Quarti autem artificii specimina e *Lysistrata* et *Ecclesiazusis* desumo; in hac enim fabula feminae feriis Σκίποις (cf. vss. 17–18) constituerant hoc die convenire, in illa *Lysistrata* iam ante fabulam inceptam curarat feminas colligendas.

Postremo, nonnumquam quasi in promptu ideo poeta habet personas et choros quo “celerius actio progrediatur.” In *Equites* enim ut semel vss. 143–6 manifestum redditur botulario opus esse, dictum factum obviam fit Agoracritus. Item in *Avibus* simulatque Pisthetaerus Iri repulsa vss. 1269–70 secum miratur nuntium ad mortales demissum nondum revertisse, encedit nuntius. Itaque vix Demosthenes *Eq.* vs. 242 socios magna voce ut opem ferrent imploravit cum praesto fiunt. Et in *Pace* chorus Atticorum alienigenarumque mirum quam cito vss. 296–300 acciti iam vs. 301 alias aliunde accurrunt.

Quae cum ita sint eorum artificiorum quae Polczyk demonstravit novae comoediae sicut tragediae propria esse nullum videmus veteri comoediae deesse.<sup>1</sup>

Hactenus perpendimus quibus in fabulis unitatem temporis Aristophanis neglexerit, in quibus observaverit et quis rationibus,— id quod primum videlicet in mentem occurrit rem temporalem adgradientibus quia tam diu tamque diverse de hac re quoad tragediam attinet disceptatur. Ceterum ulterius progredendum est et aliae res in quaestionem vocandae si rite de Aristophane, qui adhuc a viris doctis tantum ut neglegens rei temporalis notatur,<sup>2</sup> iudicium facturi sumus.

<sup>1</sup> Quae omnia non cum Polczykii sententia faciunt qui haec in novissima tractationis suae pagina addiderat: “Quibus rebus expositis satis docuisse mihi video quas artes poetae novae comoediae ad unitates et temporis et loci observandas adhibuerint. Quibuscum si quae Felschius invenit comparamus facere non possumus quin artifia et in tragedia et in nova comoedia adhibita maxima ex parte eadem esse confiteamur. Hac in re igitur novam comoediam plane a tragedia pendere concedendum est. At vetus comoedia nihil fere cum his artificiis commune habet quippe in qua ut rei factae species ita unitates loci et temporis plerunque neglegantur.”

<sup>2</sup> Cf. p. 20 n. 2.

## III

Nec denegandum est Aristophanem quippe qui uberrimo esset ingenio praeditus<sup>1</sup> interdum neglegentius in re temporali versari, ut cum verba τριῶν ἡμερῶν in *Pac.* vs. 151<sup>2</sup> adhibet, ἐχθές in *Lys.* vs. 700,<sup>3</sup> ἀπτίως in *Nub.* vs. 1149.<sup>4</sup> In *Avibus* autem cum parabasibus utatur priore tantum ut homines magica radicula alis instruantur murique aedificari coepti sint, posteriore ut sacrificium in scaena incohatum intra aedes perficiatur, deest tempus iis rebus quae in terra aguntur.<sup>5</sup> In *Thesmophoriazusis* quamquam vss. 78–80 dictum est hodie senatum non sedere nihilominus vs. 943 prytanis senatum affirmat Mnesilochi vinciendi esse auctorem.<sup>6</sup> Nec in *Ranis* cum in Orco rem gerit impeditur Aristophanes quin lucem tenebras noctem diem misceat; cf. enim quae sine discrimine scribit:

- vs. 155: Ήρ. ὅψει . . . φῶς κάλλιστον ὕσπερ ἐνθάδε  
 vs. 273: Σα. σκότος καὶ βόρβορος  
 vs. 342: Χο. νυκτέρου τελετῆς  
 vs. 370–1: Χο. . . . ὑμεῖς δ' ἀνεγείρετε μολπὴν  
     καὶ παννυχίδας τὰς ἡμετέρας αἱ τῇδε πρέπουσιν ἔορτῆ  
 vs. 377: Χο. ἡρίστηται δ' ἔξαρκούντως  
 vss. 389–90: Χο. καὶ μ' ἀσφαλῶς πανήμερον  
     παῖσαι τε καὶ χορεῦσαι.  
 vss. 447–8: Χο. ἐγώ δὲ σὺν ταῖσιν κόραις εἴμι καὶ γυναιξὶν  
     οὐ παννυχίζουσιν θεῷ φέγγος ιερὸν οἴσων  
 vss. 455–6: Χο. μόνοις γάρ ἡμῖν ἥλιος  
     καὶ φέγγος Ἰλαρόν ἔστιν.

At quinam, cum in regionem descendit ubi nec dies neque nox est, si inter noctem diemque ipse vacillare appetet, in hac re mortales eum possumus carpere? Sed gravius<sup>7</sup> in *Ecclesiazusis* errat quia

<sup>1</sup> Hic enim mea sententia scaenicorum Graecorum poetarum proximus ad nostratis Shakesperii indolem accedit.

<sup>2</sup> Cf. p. 42.

<sup>4</sup> Cf. p. 9 n. 3.

<sup>6</sup> Cf. pp. 31 seq.

<sup>3</sup> Cf. p. 22 n. 1.

<sup>5</sup> Cf. pp. 48 seq., 63.

<sup>7</sup> Et priusquam negligentias in lucem proferre desinamus addere licet nauci non habuisse Aristophanem tempus quod aut ante aut post fabulam incidit. Quamdiu enim errabant Pisthaerus Euelpidesque ante *Avium* initium si mille stadia am-

tempus legibus mulierum ferendis Praxagoraeque imperatori creandae non dat.<sup>1</sup>

Adhuc accedat id quod commodi causa p. 65 de minore cura in intervallis constituendis infrequenter adhibita disseritur.

#### IV

Cum iam neglegentias Aristophanis exposuerim ad rationes pergamus quibus usus intervalla in fabulis locaverit.

Et priusquam ad potiora adgrediar paucis velim de brevitate comica magicisque rebus absolvere. Interdum enim longiores actiones in brevius ideo coartatae sunt spatium ut cachinni spectatoribus commoverentur. Fortasse in *Ach.* vss. 1097-1142 huiusmodi aliquid fit dum servi mira cum alacritate efferunt varia quae Lamachus Dicaeopolisque postulant; at planius documentum e *Pac.* vss. 255 seq. capio. Cydoemus enim ob segnitiem vss. 255-6 correptus<sup>2</sup> raptim pistillum quaesitum primo Athenas demittitur; cf. vss. 259-62:

Πο. οἵσεις ἀλετρίβανον τρέχων; Κυ. ἀλλ' ὁ μέλε  
οὐκ ἔστιν ἡμῖν· ἐχθὲς εἰσώκισμεθα.  
Πο. οὐκον παρ' Ἀθηναῖν μεταθρέξει ταχὺ <πάνυ>;  
Κυ. ἔγωγε νὴ Δί· εἰ δὲ μή γε, κλαύσομαι.

Et re vera festinat: vix enim Trygaeus vss. quinque pronuntiavit cum ille revertitur. Sed irritus reversus ad Lacedaemonios abigitur; cf. vss. 274-5:

plius vagati sunt? Quamdui ante *Pluti* initium Chremylus et Cario qui in Attica immo ut videtur in urbe Athenis sunt necdum deposuerunt carnem coronasque quas e templo Apollinis videntur extulisse? Denique etsi fabula *Lysistrata* ante lucem primam exorditur tamen *Lysistrata* dicit se exspectare feminas ab ora maritima, ex Salamine, Acharnis, Boeotia, Peloponneso; et Calonica vs. 55 censem iam dudum oportere eas adesse. Vss. 65-6 introeunt rure Atticae, partim 'Αναγυρουντόθεν, siquidem hoc verbo inniti licet, — nec enim hoc statuere possum nec utrum *Kυνητας* re vera (vs. 852) Παιωνίδης sit an omnino fictus, ut van Leeuwen putat, e verbo κυνέν; certe inscriptio anni 394-3 (*I. G.* II, 8) quae nomini *Kυνητας* nihil de demo adicit nihil opis fert.